Ressalte-se que o parágrafo 3º do Art. 16 da LC nº 101/2000 ressalva as despesas 

consideradas irrelevantes, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orçamentárias, que em 2020 

tem por base o inciso II, Art. 145 da Lei nº 13.898/2019 (LDO): 

(i). Até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para obras e serviços de engenharia, desde que não se 

refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma 

natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; 

(ii). Até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para outros serviços e compras e para alienações, nos casos